Nel tempo della nostra dimora in Ancona non ci è mai riuscito di poter vedere la Bolla: ma ne' mesi passati essendo nella nostra privata Biblioteca, che è l'unico luogo, in cui, quando ci è permesso il trattenerci, ritroviamo qualche foliove dalle spinose cure ed incessanti del nostro Apostolico Ministero, dammo di mano alla dissertazione istorica della Cattedra Episcopale della Città di Sezza nel Lazio, composta da Monsignor Domenico Giorgi nostro Cappellano Segreto, Uomo di molta e profonda erudizione, stampata in Roma l'anno 1727. e nell'Appendice de' monumenti al §. 26. abbiamo ritrovata impressa per extensum la Bolla di Martino V. della unione delle due Chiese di Ancona, e di Umana, ricavata dagli Archivj di questa Santa Sede; ed oltre le cose di sopra espresse, in essa si contiene, che Monsignor Astorgio, e tutti gli altri di lui Successori nella Chiesa d'Ancona, dovessero unire al titolo di Vescovo d'Ancona anche l'altro di Vescovo d'Umana: *Decernentes, ut prædictus Astorgius ex tunc in antea Episcopus Anconitanus, & Humanatensis, sicque consequenter illius in posterum Successores &c. nuncupentur:* per lo che molto a proposito scrisse il citato Monsignor Giorgi alla pag. 99. *Martinus V. anno Domini 1422. Humanam Civitatem jam jam ruituram ob varias calamitates Anconitanæ Ecclesie conjunxit, ea lege, ut Anconitanus Episcopus, Humanatensis etiam diceretur. Tabulas hujus conjunctionis nunc primum luci donare duximus.*

Attesta l'Ughelli, che, effettuata l'unione, Astorgio al titolo di Vescovo d'Ancona aggiunse l'altro di Vescovo d'Umana. Il Compagnonius nella sua Regia Picena al lib. 6. pag. 313. il Lucenti nelle addizioni all'Ughelli confermano lo stesso, ricavandolo dallo Statuto di Recanati,

Della giunzione della mensa di Ancona, e della Chiesa.

La Bolla tale non si trova.

Finalmente vien ritrovata dal Puffice.

Ed in essa si commanda che il Vescovo si denomini dell'una, e l'altra Chiesa.

Lo stesso testano varii Scrittori.

*Actum Macerata in domibus residentia Domini Astorgii Episcopi Anconae, & Humanae.* Wadingus in Annal. Minorum anno Christi 1426. postquam dixit Astorgium cum S. Jacobo a Marchia renunciatum fuisse Inquisitorem contra Sectam Fraticellorum, assertit ejus Epistolam, cujus hic est titulus: *Astorgius Dei, & Apostolica Sedis gratia Episcopus Anconitanus, & Humanae.* Data fuit haec epistola die 19. Novembris anno 1426. Idem Astorgius Commissarius Romanae Ecclesiae, ac Quaestor generalis anno sequenti 1427. coegit Monticellenses ad solvenda Sanctae Sedi tributa, ac vestigalia, huncque edicto suo Titulum praefixit: *Reverendus in Christo Pater, & Dominus Astorgius Episcopus Anconitanus, & Humanas, Marchiae Commissarius, & Thesaurarius Generalis.* In antiquis libris reformationum Civitatis novae in Marchia legitur ejus epistola scripta eodem anno 1427., cujus initium est: *Astorgius Dei, & Apostolica Sedis gratia Episcopus Anconae, & Humanae, Marchiae Anconitane pro Sanctissimo Domino Nostro Locumtenens.* Fateri necesse est Astorgii successores Titulos hosc longo tempore retinuisse. Nam duo Cives Bononienses ex Familia de Luchis Anconitani Episcopi fuerunt, quorum alter, scilicet Joannes Mattheus, translatus est ad Ecclesiam Tropeam, alter Vincentius, qui obiit anno 1585., sepultusque est in Cathedrali Ecclesia Anconae, sibi hos titulos tribuit, quos ejus sepulcrum exhibet his verbis: *Vincentio de Luchis Bononiensi Episcopo Anconae, & Humanae.* Et ut superius observatum est, testatur Canonicus Julianus Saracenus in Notitiis Historicis Patriae suae Anconae, ad sua usque tempora Episcopos Anconae dictos fuisse etiam Episcopos Humanae, quod evincit usque ad ann. 1675., quo & Saracenus scribebat, & Nos nati sumus, fuisse conjunctos Titulos utriusque Episcopatus.